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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce bylo provedení inventarizačního výzkumu měkkýšů

v okolí Zábělé, Tymákova a Letkova na Plzeňsku, získání údajů o výskytu zdejších

druhů a provedení kvantitativního a kvalitativního rozboru ze získaných výsledků.

Souvislý terénní výzkum probíhal od července 2017 do října téhož roku podél

potoka ležícího v Zábělské naučné stezce v okolí Zábělé, toku Božkovského potoka

v okolí Božkova a Letkova a podél toku Tymákovského potoka a přímo

z tymákovských rybníků v okolí Tymákova.

Celkem bylo odebráno 57 vzorků, z toho 31 vzorků v okolí Zábělé, 19 vzorků

v okolí Tymákova, 6 vzorků v okolí Letkova a 1 vzorek v Božkově. Tyto vzorky

následně poskytly podklady pro vypracování výzkumu a vyhodnocení kvantitativního

a kvalitativního zastoupení druhů měkkýšů vyskytujících se na těchto územích.

Většina vzorků byla získávána z hrabanky, z padlých stromů, pařezů, ručním

sběrem přímo na březích potoků a za pomocí síta přímo z potoků a z místních rybníků.

Území Zábělé a Tymákova byla vybrána v návaznosti na bakalářskou práci

Měkkýši v okolí Letkova a Božkova na Plzeňsku (Kliková 2016) pro jejich podobný

charakter a podmínky jako v okolí Letkova a Božkova. Území Letkova bylo vybráno,

aby sloužilo jako kontrola předchozího výzkumu tohoto území.
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2 METODIKA

2.1 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1.1 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ JEDNOTLIVÝCH ÚZEMÍ

Pro účely diplomové práce byl výzkum proveden na třech územích, která od

sebe leží poměrně ve velkých vzdálenostech (cca 4-5 km). Obec Zábělá leží cca 6 km

severovýchodně od Plzně, obec Letkov leží cca 6 km východně od Plzně a obec

Tymákov cca 10 km východně od Plzně. Poloha obcí je vyznačena na obr. č. 1.

ZÁBĚLÁ

První sledované území leží v oblasti Zábělé, která se rozkládá na pravém břehu

řeky Berounky mezi obcemi Bukovec a Chrást. Jádrem oblasti je Přírodní rezervace

Zábělá (6,6 ha), která byla r. 1969 vyhlášena k ochraně společenstev suťových lesů

s bohatou vegetací hájové květeny a listnatých dřevin [2]. Částí rezervace protéká potok,

podél kterého byl proveden terénní výzkum. Tento potok nemá na mapách žádné

označení, a proto není známa žádná jeho odborná charakteristika. Potok pramení v lese

severovýchodně od obce v nadmořské výšce 360 m[3] a tímto lesem protéká směrem na

západ, kde po cca 1 km opouští les a dalších 200 m protéká loukou až po jeho soutok

s řekou Berounkou.

Obr. 1. Mapa polohy obcí vůči Plzni [1]
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Na 630 m je potok přehrazen a nachází se zde malá tůňka. Odtud potok

pokračuje směrem na západ k Přírodní rezervaci Zábělá. V místech, kde potok vtéká do

rezervace, leží přímo pod viaduktem železniční tratě Plzeň-Praha místní příliš

neudržovaná studánka s užitkovou vodou. [4] Od studánky směrem na západ potok

protéká Přírodní rezervací až do místa jeho soutoku s řekou Berounkou.

Od pramene směrem k tůňce je potok převážně zanesený bahnem a listím, to

samé platí i pro tůňku. Směrem od tůňky k rezervaci se obsah listí v potoce snižuje

a přechází v mírně tekoucí potok s bahnitým, místy i kamenitým dnem. Poslední úsek

potoka protékající loukou a ústící do Berounky je z velké části vyschlý a zanesený

listovým opadem okolních vrb. Na konci louky se potok rozděluje a do Berounky

se vlévá dvěma rameny.

Obr. 2. Potok v okolí Zábělé [1]
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TYMÁKOV

Druhé sledované území leží v obci Tymákov a Mokrouše. Tyto dvě obce leží

těsně u sebe a přechod mezi nimi je označen pouze cedulemi s názvy obcí. V této

oblasti byl výzkum proveden podél Tymákovského potoka a v jeho povodí přítomných

rybnících. Právě jeden z rybníků leží již v obci Mokrouše.

Tymákovský potok pramení v nadmořské výšce 470 m[3] v lesích zhruba 2 km

jihovýchodně od obce Mokrouše. Tímto lesem protéká severně až k silnici 183, kde les

přechází v pole. Po zhruba 480 m potok opouští pole a opět mizí v lese, kde se po 80 m

stáčí na západ směrem k Mokroušům. Západně teče potok 480 m, poté se stáčí na

severozápad a po 350 m se vlévá do rybníka s místním názvem „Mokroušák.“ Rybník

s rozlohou 1 ha je v provozu od r. 1999 a slouží k aktivnímu rybaření téměř po celý

rok.[5] Z Mokroušáku potok vytéká na severu a tímto směrem protéká mezi poli a po

690 m se vlévá do druhého rybníka, který leží již v obci Tymákov. Z tohoto rybníka

vytéká na severu a po krátkém úseku se mírně stáčí na západ, kde se po 270 m na

Tymákovský potok napojuje bezejmenný potok přitékající z lesů ze severovýchodu.

Tento bezejmenný potok pramení v lesích na severovýchodu cca 3 km od

Tymákova spojením tří pramenných stružek v rozmezích 600 m od sebe ve stejných

lesích. Cca na 1,5 km potoka leží další rybník, na kterém byl také proveden výzkum.

Potok z tohoto rybníka vytéká na jihozápadu a po 250 m se vlévá do Tymákovského

potoka.

V těchto místech se Tymákovský potok začíná stáčet na jihozápad a tímto

směrem protéká lemovaný poli 1,2 km až k obci Tymákov. Dalších 1,5 km potok teče

jihozápadním směrem, poté se prudce stáčí na jih směrem k obci Sedlec, do které

vstupuje po 1,6 km. V těchto místech se potok stáčí opět na jihozápad a obtéká jižní

stranu Sedlce, po 860 m se vlévá přímo do obce a protéká jí až po soutok s řekou

Úslavou v nadmořské výšce 336 m n. m.[3]

Úsek potoka, na kterém byl proveden výzkum, byl převážně čirý bez většího

zanesení listovým opadem. Hladina byla místy zarostlá okřehkem a v krátkém úseku

ležícím v Tymákově zanesena listím z vrb lemujících potok. Povodí potoka protéká

střídavě lesy, poli a loukami. Výjimky tvoří úseky, které protékají přímo obcemi

Mokrouše, Tymákov a Sedlec.
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 LETKOV

Třetí sledované území leží v povodí Božkovského potoka, který se nachází

v okrese Plzeň-město a jeho délka činí 5,8 km. [1] Pramení v obci Letkov v nadmořské

výšce 450 m n. m.; tento pramen je znám pod místním názvem Studánka. [6]

Potok se po 20 m vlévá do letkovského koupaliště, odkud pokračuje východním

směrem a protéká celou obcí. Za obcí se vlévá do místního soukromého rybníka, kde

se rozděluje na dva toky. Jedno rameno Božkovského potoka je uměle vedeno

vystavěným korytem podél turistické stezky spojující Letkov s Božkovem a druhé

rameno protéká přirozeně dubohabrovým porostem rozléhajícím se jižně pod stezkou.

Přirozeně tekoucí část potoka se před bývalým kalištěm Plzeňské teplárny

rozbíhá do dvou ramen, první rameno se stáčí na sever do lesa a cca po 700 m zaniká

a druhé rameno pokračuje směrem na západ k Božkovu přes kaliště. Na konci kaliště

se stáčí na severozápad a po 600 m se napojuje na uměle tekoucí rameno potoka. Po 10

m se do Božkovského potoka ze severovýchodu vlévá další slepé rameno tekoucí

směrem od Božkovského hřbitova. Na Božkovském náměstí se potok stáčí na

severozápad, protéká ulicí V Podlučí směrem k Armádnímu střeleckému stadionu

Lobzy, kde se v nadmořské výšce 300 m vlévá do řeky Úslavy. [3]

Voda v potoce je převážně čirá s bahnitým, místy i kamenitým dnem, které je

v místech bývalého kaliště silně zarostlé travami a okřehkem. Převážná většina potoka

protéká lesy, výjimku tvoří povodí ležící v obci Letkov a Božkově.

Obr. 3. Tymákovský potok [1]
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2.1.2 GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

ZÁBĚLÁ

Směrem po proudu potoka v Horní Zábělé se střídají tři geologická podloží.


[…]


Závěrem bych chtěla zmínit, že všechny tři oblasti byly vybrány z hlediska

předpokladu podobných biotopů a lze je porovnat i mezi sebou. Za relativně zachovalá

území bych označila oblast Zábělé a Letkova, kde zachovalost tamnějších lesů indikují

lesní druhy (Acanthinula aculeata, Clausilia pumila, Cochlodina laminata, Euconulus

fulvus, Isognomostoma isognomostomos a Vertigo antivertigo). Naproti tomu oblast

Tymákova je ve srovnání s oběma předchozími oblastmi poměrně antropogenně

narušena. Výjimku tvoří pouze lokální místa v Tymákovském potoce, na kterých byl

nalezen téměř ohrožený druh Physa fontinalis, a to i na lokalitě ležící přímo v obci, kde

se tento druh vyskytoval společně s invazivním druhem Physella acuta, což je zajímavé

hlavně z hlediska, že tato lokalita (číslo 50) byla poměrně biologicky znečištěná

a Physa fontinalis, jak uvádí Welter-Schultes (2012) je ohrožována převážně

znečišťováním vod. Proto bych do budoucna doporučovala Tymákovský potok

malakologicky sledovat.
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5 ZÁVĚR

Inventarizační výzkum vodních a suchozemských měkkýšů v okolí Zábělé,

Letkova a Tymákova na Plzeňsku byl prováděn od července do října 2017. V okolí

Zábělé bylo zkoumáno území o délce cca 1,5 km podél bezejmenného potoka

protékajícího Horní Zábělou a PR Zábělou a vlévající se na západě do řeky Berounky.

V okolí Letkova bylo zkoumáno území o délce cca 2,2 km podél přírodně protékajícího

potoka jižně od umělého koryta Božkovského potoka a v okolí Tymákova bylo

zkoumáno území o ploše cca 0,09 km2.

Na 57 lokalitách bylo nalezeno celkem 45 druhů měkkýšů, z toho dvanáct

vodních plžů a jeden mlž. Celkem bylo nalezeno a determinováno 3835 jedinců.

Oblasti byly rozděleny na tři velká území - území Zábělé, Letkova a Tymákova.

V oblasti Zábělé byl výzkum proveden na 31 lokalitách a bylo zde nalezeno 29 druhů

(jeden mlž, čtyři vodní plži, 24 suchozemských plžů), v oblasti Tymákova byl výzkum

proveden na 19 lokalitách, na kterých se vyskytovalo celkem 29 druhů (jeden mlž,

dvanáct vodních plžů, šestnáct suchozemských plžů) a v oblasti mezi Letkovem

a Božkovem byl výzkum proveden na sedmi lokalitách a bylo zde nalezeno 26 druhů

(jeden mlž, 25 suchozemských plžů).

Nejpočetnějším druhem byl vlhkomilný druh Carychium minimum, který se

s počtem 688 jedinců vyskytoval na 29 lokalitách z 57. Hned za ním následoval vodní

druh Hippeutis complanatus a euryvalentní Nesovitrea hammonis, který byl se svým

výskytem na 32 lokalitách zároveň i nejrozšířenějším druhem.

Poměrně překvapivý byl výskyt téměř ohroženého druhu Physa fontinalis

v Tymákovském potoce. Tento druh zapsaný na Červeném seznamu je z důvodu

znečišťování jeho biotopů na ústupu, a jeho výskyt v Tymákově by se měl nadále

sledovat. Dalším potěšujícím nálezem je vrkoč Vertigo antivertigo, který je taktéž

zapsán na Červeném seznamu, ale pouze jako zranitelný. V počtu jediného jedince byl

nalezen v okolí Zábělé a indikuje tak poměrnou zachovalost lesů v okolí Plzně.

Další nálezy byly předpokládány, jelikož sloužily jako kontrola předešlému

výzkumu v okolí Letkova. Jedná se o potvrzení dvou druhů závornatek, Clausilia

pumila a Cochlodina laminata. Jejich přítomnost potvrzuje relativní zachovalost lesů na

území mezi Letkovem a Božkovem. Oproti předchozímu výskytu byly nalezeny ale

v menším počtu. Mezi Božkovem a Letkovem se dále očekával nález mediteránního

druhu Monacha cartusiana, který byl sice potvrzen, ale jednalo se pouze o dospělé

79

jedince v malém počtu, z čehož je tedy zcela zřejmé, že kaliště, na kterém byl druh

v minulosti nalezen Klikovou (2016) přestává být vhodným místem pro jeho výskyt

a druh odtud postupně mizí.

Věřím, že výsledky této práce budou přínosem pro další malakologické

výzkumy území týkajícího se Plzně a jejího okolí nebo v budoucnosti přispějí ke změně

managementu na těchto lokalitách.
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6 SUMMARY

The research has been focused to the inventory research of the mollusc fauna

in the three areas near Pilsen: marginal part of the Zábělá Nature Reserve, the vicinity

of Letkov village and the vicinity of Tymákov village. The research preceeded from

July to October 2017. The first chapters described general characters of the areas

(geology, climate, botany). Next chapters present qualitative and quantitative data

of mollusc samples of 57 localities. In total 3835 mollusc specimens and 45 species

were determined. Of them, thirteen belong to fresh-water species. Three clausilids

(Alinda biplicata, Clausilia pumila, Cochlodina laminata) together with other typically

woodland species (Acanthinula aculeata, Aegopinella pura) were observed in the

Letkov area. One almost endangered species (Physa fontinalis) was sampled in the

Tymákov area. One vulnerable species (Vertigo antivertigo) was sampled in the Zábělá

area. Two invasive species were observed (Monacha cartusiana, Arion vulgaris).

Moderate gastropod diversity, together with occurrence of some sensitive species

(e.g. Acanthinula aculeata, Vertigo antivertigo, Clausilia pumila) indicates that some

small sites, both woodland- and wetland- type, are only moderately affected

by urbanitization in last decates.
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