## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: **Diverzita malakocenóz v okolí Zábělé, Letkova a Tymákova na Plzeňsku**

Autor práce: Bc. Kristýna Kliková

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: ..... výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Proč se v území vyskytují některé invazní druhy?.

Datum: 30. 8. 2018

Podpis:

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: Diverzita malakocenóz v okolí Zábělé, Letkova a Tymákova na Plzeňsku

Autor práce: Bc. Kristýna Kliková

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Předložená diplomová práce inventarizačního zaměření má 84 stran a 10 příloh. Cílem bylo zjištění diverzity malakofauny na několika lokalitách východně od Plzně. Autorka vytvořila původní práci, která je cenným příspěvkem k poznání fauny bezobratlých tohoto území. Na 57 lokalitách zjistila 45 druhů měkkýšů. Zjištěná data jsou dostatečně reprezentativní a většinou i věrohodná, jak vyplývá z kvantity některých vzorků. Autorka se dostatečně věnovala terénní etapě výzkumu i determinaci druhů.

Práce má po úvodních přehledných kapitolách (charakteristika území, přehled dřívějších výzkumů, metodika, přehled lokalit, základní rešerše ke zjištěným druhům a jejich ekologické charakteristiky) uvedeny zjištěné výsledky včetně komentáře ke čtyřem vybraným druhům. V diskusi srovnává své výsledky s výsledky předchozích studií. Seznam literatury je poměrně bohatý, v podstatě bezchybný. Přílohy ilustrují vzhled lokalit a některé vybrané druhy.

K práci mám několik připomínek:

Přílohy jsou duplicitně paginovány.

Text je někdy až příliš zabíhající do podrobností; zestručnění textu by učinilo práci čitelnější a přehlednější.

Autorka uvádí druh v přehledu dřívějších výzkumů druh *Radix peregra* (s. 22). Tento druh se správně jmenuje *Radix labiata*.

Závorky u autorů druhů jsou na některých místech použity chybně (např. str. 56)

Práce je cenným původním příspěvkem k výzkumu malakofauny v okolí Plzně. Vzhledem k celkově pečlivému zpracování, rozsahu výzkumu ji i přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě.

Navrhují ji hodnotit známkou výborně.

Datum: 30. 8. 2018

Podpis: